
نگاه آخر

 در ایران پس از انقلاب میان اسلامیت و ایرانیت شکافی ایجاد شد. رهبر انقلاب 
به صراحت از این ســخن گفت که »ملی گرایی، اگر به معنای ترجیح ملت خود 
بر اســلام یا طرد سایر مسلمانان باشد، یک انحراف است«. امام خمینی از این 
می گفت که: »ما می خواهیم با اســلام ایــران را آزاد کنیم«. او میان ملت گرایی 
و نژادپرســتی تشــابهی معنادار می دید و تردیدی در مخالفت با هر دوی اینها 
نداشت: »ما با ملت گرایی به آن معنایی که در مقابل اسلام بایستد مخالفیم. ما 
مسلمانیم و تابع قرآنیم. نژادپرستی و ملت گرایی آفتی برای امت اسلام است.« 
درباره تاریخ ایران باســتان نیز نگرش امام خمینی مخالفت با ستایش از ایران 
ماقبل اسلام بود، به خصوص وقتی قرار باشد ایران باستان را در برابر اسلام قرار 
دهند: »ما هرچه داریم از اسلام داریم« و »آن وقتی که به شاهنشاهی، کوروش و 

امثال آن افتخار می کردند، کشور در دست اجانب بود.«
وقــوع جنــگ ایران و عــراق نیز چندان تغییــری در دیدگاه هــای گفتمان 
اسلام گرایی سیاسی در قبال مسئله ملی گرایی ایجاد نکرد. در همین زمینه یکی 
از نشــانه های در ســایه قرار گرفتن نام »ایران« در گفتمان انقلابی را می توان با 
بررسی سرودهای ملی که در جمهوری اسلامی ایران ساخته شدند، مورد بررسی 
قرار داد. در ادامه شرحی از شکل گیری سرودهای ملی در جهان و ایران معاصر 
داده خواهد شد، سپس به این پرسش پرداخته خواهد شد که چگونه در سرود 
ملی کنونی بی اعتنایی به گفتمان ملی گرایانه به غیبت نام »ایران« و نمادهای 

ملی میهنی منجر شده است.

از  سرودهای سلطنتی تا سرودهای ملی �
ساخت سرودهای ملی در جهان متناسب با تاسیس دولت های ملی در جهان 
پس از جنگ های مذهبی 30  ســاله که منجر به عقد قرارداد وســتفالیا در سال 
۱۶۴۸ شد، قدمتی چندقرنه دارد. سرود ملی هلند در سال ۱۹3۲ به این عنوان 
رســمیت پیدا کرد اما در اصل ریشه آن به سال های نخست جنگ های استقلال 
هلند در بازه ۱۵۶۸ تا ۱۶۴۸ بازمی گردد؛ زمانی که پروتســتان های هفت استان 
شمالی هلند در برابر حکومت اسپانیای کاتولیک که مالیات های سنگینی نیز بر 
هلندی ها تحمیل می کرد، ۸0 سال جنگیدند و استقلال خود را کسب کردند. بعد 
از آن اسپانیا، بریتانیا، ژاپن، فرانسه و آمریکا نیز در همین مسیر حرکت کردند. در 
همین زمینه به مرور سرودهای ملی جایگزین سرودهای سلطنتی شدند. مخاطب 
سرودهای سلطنتی، پادشاه یا خاندان سلطنت بود و مضمون آنها مشتمل می شد 
بر دعا برای ســلامت، طول عمر و موفقیت پادشــاه یا ملکه و می کوشید احترام و 
وفاداری به مقام ســلطنت را برانگیزد. این ســرودها هنگام ورود شاه و در مراسم 
تاج گذاری و مناســبات سلطنتی نواخته می شــد. مخاطب سرود ملی اما ملت، 
ســرزمین، تاریخ یا آرمان های کشور بود، در آن بر میهن پرســتی، آزادی، اتحاد، 
استقلال و پیشرفت تاکید می شد و هدف از آن، وحدت ملی و نضج هویت فرهنگی 
و سیاســی بود. این ســرود فراتر از مناسبات ســلطنتی، در رویدادهای رسمی، 

مسابقات ورزشی، مدارس، روز ملی و مراسم سوگ یا جشن نیز اجرا می شد.

از سلام شاه تا سلامتی دولت �
در ایران نخستین بار در دوران قاجار و در عصر ناصرالدین شاه بود که ساخت 
ســرود مورد توجه قرار گرفت و ژان باتیســت لومر، اســتاد فرانســوی موسیقی 
دارالفنون یا به قول اعتمادالسلطنه، »موسیقانچی باشی کل«، مسئولیت آن را 
به عهده گرفت. این مارش بی کلام که »ســلام شاه« نامیده می شد، در مراسم 
رسمی به جای سرود ملی ایران نواخته می شــد.  ۱3۲ سال بعد از ساخت این 
قطعه، در سال ۱3۸۴، روی اجرای جدید این قطعه که سیاوش بیضایی ساخته 
 ـشعری سرود و این اثر نخستین بار در   ـشاعر و ترانه سرای ایرانی  بود، بیژن ترقی 
ارکســتر ملل به رهبری پیمان سلطانی و با صدای سالار عقیلی در تالار وحدت 
اجرا شد؛ همان ترانه با مطلع معروف »نام جاوید وطن/ صبح امید وطن/ جلوه 
کن در آسمان/ همچو مهر جاودان« که در این سال ها بارها و بارها عقیلی آن را 

در مناسبت های مختلف اجرا کرده و البته جز او، شهرام ناظری نیز آن را خوانده 
اســت. در تاج گذاری احمدشاه قاجار نیز سرودی که به سرود »سلامتی دولت 
علیه ایران« شهرت یافت، ساخته شد که  آهنگساز آن غلامرضاخان امیرپنجه 
سالار معزز )همان مین باشیان معروف( بود و شعر آن را ابوالحسن فروغی سروده 
بود. این شعر دو قسمت داشت. مطلع قسمت نخست چنین بود: »تا خدایْ این 
کشورِ ایران نمود/ بس در عزت به رویش برگشود/ خسروانش را کُلَه خورشید بود/ 
رایتش را فرق بر خورشید بود«. آغازگر بخش دوم نیز  این ابیات است: »چون به 
فرخ رسم دوران کیان/ مُلکِ ملت را یکی یابی روان/ بی تأمل باز باید داد جان/ تا 

به جز نیکی نبیند زین نشان«. 

سه سرود پهلوی �
در دوران حکومت پهلوی و پیش از سفر رضاشاه به ترکیه اما مجموعه سه گانه؛ 
ســرود شاهنشاهی، سرود پرچم و ســرود ملی ایران ساخته شد. این مجموعه 
دارای وزن و آهنگ یکســانی است. آهنگساز این مجموعه، داوود نجمی مقدم 
اســت. شاعر سرودهای شاهنشاهی و ملی، محمدهاشــم افسر و شاعر سرود 
پرچم، عبدالرحمان پارســای تویسرکانی است. هر سه سرود مشتمل بودند بر 
چهار بیت. متن سرود شاهنشــاهی بر شخص شاه و اهمیت حکومت پهلوی 
ش جاودان/ کز پهلوی شد  تاکید دارد: »شاهنشه ما زنده بادا/ پاید کشور به فَرَّ
مُلک ایران/ صد ره بهتر ز عهد باستان/ از دشمنان بودی پریشان/ در سایه اش 

آسوده ایران/ ایرانیان پیوسته شادان/ همواره یزدان بود او را نگهبان«. 
در سرود پرچم نیز بر قدمت ایران، جهانداری ایرانیان و وطن پرستی در این 
ملک اشاره می رود: »ای پرچم خورشید ایران/ پرتو افکن به روی این جهان/ یاد 
آور از آن روزگاری/ کآسود از برق تیغت هر کران/ در سایه ات جان می فشانیم/ از 
دشمنان جان می ستانیم/ ما وارث مُلک کیانیم/ همیشه خواهیم وطن را از دل و 
جان«. درنهایت اما سرود ملی بر حق جویی ایرانیان و شاه پرستی آنها تاکید دارد و 
در آن به آموزه های سه گانه دین زرتشتی نیز توجه می شود: »بودیم و هستیم پیرو 
حق/ جز حق هرگز نخواهیم از جهان/ با شه پرستی مملکت را / داریم از دست 
دشمن در امان/ ما پیرو کردار نیکیم/ روشندل از پندار نیکیم/ رخشنده از گفتار 

نیکیم/ شد زین فضایل بلندآوازه ایران«. 

دو سرود پس از انقلاب اسلامی �
پس از انقلاب ۱3۵۷، نخست سرودی با عنوان »پاینده بادا ایران« با شعری 
از ابوالقاسم حالت و آهنگی از محمد بیگلری پور ساخته شد که سه دقیقه زمان 
اجرای آن بود و شعر طولانی آن چنین آغاز می شد: »شد جمهوری اسلامی به پا 
/ که هم دین دهد هم دنیا به ما/ از انقلاب ایران دگر/ کاخ ستم گشته زیر و زبر«. 
در ادامه شعر بر اهمیت »ایمان و اتحاد« و »نقش مراد« ملت )رهبری انقلاب( در 
تصویرسازی از آینده تاکید می کند و بخش اول چنین پایان می یابد: »در سایه 
قرآن جاودان/ پاینده بادا ایران«. در بخش دوم  اما به ارزش هایی چون »آزادی«، 
»آیین جمهوری«، »سلحشوری« و »رفاه« اشــاره می رود: »آزادی چو گل ها در 
خاک ما/ شکفته شد از خون پاک ما« و »آیین جمهوری ما/ پشت و پناه ماست/ 

سود سلحشوری ما/ آزادی و رفاه ماست«.
این آهنگ اما عمری چندان نداشــت و در ســوم خردادماه ۱3۷۱با سرود 
ملی فعلی جایگزین شــد که مدت زمان اجرای آن ۵۹ ثانیه اســت، شعرش را 
ساعد باقری نوشــته و آهنگ اش را حسن ریاحی ساخته است. مروری بر شعر 
این سرود: »ســر زد از افق مهر خاوران/ فروغ دیده حق باوران/ بهمن فرِّ ایمانِ 
ماست/ پیامت   ای امام استقلال، آزادی نقشِ جانِ ماست/ شهیدان پیچیده در 
گوش زمان، فریادتان/ پاینده مانی و جاودان »جمهوری اسلامی ایران«، نشان 
می دهد در کلام فقط یک بار نام »ایران« و آن هم در پایان سرود در کنار »جمهوری 
اسلامی« آمده و به جز لفظ »فر« که مفهومی در اساطیر ایرانی است و به شکلی 
ترکیبی به واقعه »بهمن« ۵۷ منتسب شده است، نشانی از نمادهای ملی وجود 
ندارد. همین امر باعث انتقادهایی از این سرود نیز شد و اینک اما باید منتظر ماند 
و دید که آیا تحولی در این زمینه صورت خواهد گرفت یا نه و آیا سرودی ساخته 
خواهد شد که همه ایرانیان آن را بپسندند و مانند آهنگی چون »ای ایران  ای مرز 
پرگهر«، ساخته حسین گل گلاب و روح الله خالقی با شنیدن آن بی اختیار کلاه 
از سر بردارند، به احترام قیام کنند و حین خواندن آن از حس غرور سرشار شوند.

 اقبال به مفاهیمی چون »وطن« و »ایران« در محافل رسمی
و امیدواری برای بازبینی بعضی از نمادهای ملی

درپیسرودیملیتر
کتابخانه

اولویت سلامتی بر لاغری
چنانچه شــما هم از رژیم گرفتن، پیروی از رژیم 
غذایی و برنامه های غذایی سفت وسخت رژیمی 
خســته شــده اید و درعین حال از غــذا خوردن 
وحشــت دارید، کتاب انقلابــی علیه رژیم های 
غذایــی راه جدیدی بــرای غذا خوردن نشــان 
می دهد که درنهایت برای ذهن و بدن شما سالم 
و بی دردسر است. غذا خوردن غریزی، فرآیندی 
است که قید رژیم غذایی را )که فقط می تواند به 
محرومیت، نافرمانی و افزایش وزن مجدد منجر 
شود( می زند. این موضوع به معنای بازگشت شما 
به ریشه های تان و اعتماد به بدن و سیگنال های 
آن اســت. این کتاب رابطه شــما با غذا را تغییر 
می دهد. یکی از نویسندگان این کتاب، »اولین 
تریبول« متخصص و مشــاور تغذیه در نیوپورت 
بیچ، کالیفرنیاســت. او به مدت شش سال سخنگوی ملی انجمن رژیم شناسان 
آمریکا و کارشــناس تغذیه برنامه »صبح بخیر آمریکا« بوده است. دیگر نویسنده 
کتاب، »الیز رِش« مشاور تغذیه در کلینیک خصوصی در بورلی هیلز، کالیفرنیا، 
با ۴0سال تجربه، متخصص اختلالات غذا خوردن، تغذیه غریزی و سلامت با هر 
اندامی است. او به دلیل فعالیت اش در زمینه کمک به افراد برای رهایی از فرهنگ 
رژیم گرفتن از طریق فرآیند غذا خوردن غریزی در سطح ملی شناخته شده است.

نام کتاب: انقلابی علیه 
رژیم های غذایی 

نویسنده: الیز رِش 
مترجم: عطیه 
حاجی رسولی

نشر: دکسا

تاریخ

نبرد پلتاوا
هشــتم  در  پلتــاوا  نبــرد 
ژوئیه ۱۷0۹، میان ســپاه 
روســیه تزاری بــه رهبری 
پتر یکم و امپراتوری سوئد 
به رهبری شــارل دوازدهم 
رخ داد و بــا پیروزی قاطع 
روســیه پایــان گرفــت. در 

اواخر قرن هفدهم در شرق، مرکز و جنوب اروپا قدرت های بزرگی حضور 
داشتند که مقدرات اروپا را نیز رقم می زدند؛ لهستان، عثمانی و اتریش. 
این سه نیروی عظیم در ۱۷00 با دو قدرت جدید مواجه شدند؛ روسیه 
و ســوئد. حرکت اول علیه قدرت های ســنتی را پتر شــروع کــرد. او در 
سال های ۱۶۸۵ تا ۱۶۹۵ در نبردهای متعدد با لهستانی ها و عثمانی ها 
آن ها را به وضعیت تدافعی مجبور کرد اما ضربات ســنگین تر را پادشاه 
جوان و جســور ســوئد، به لهســتان زد. بعد از این اما نوبت به درگیری 
روسیه و سوئد رسید. بعد از سلســله ای از نبردها در ۱۷0۹ پتر کبیر با 
ســپاه ۶0 هزار نفری خود در نزدیکی شهر پلتاوا در اوکراین ظاهر شد. 
سپاهیان دو ســردار، نبردی بی رحمانه را آغاز کردند ولی حتی دلاوری 
شــارل نیز نتوانســت از متلاشی شــدن ارتش او جلوگیری کند. با این 

پیروزی، روسیه به قدرت اصلی در اروپای شرقی بدل شد.

 چهره

هایده صفی یاری برگزیده جشنواره ترابیکا
هایده صفی یاری، تدوینگر شناخته شده کشورمان، 
جایزه بهترین تدوین را از بیســت وچهارمین دوره 
جشنواره بین المللی ترایبکا دریافت کرد. این جایزه 
به صفی یاری برای مستند »چشم در برابر چشم« 
اهدا شده است؛ فیلمی به کارگردانی مشترک طناز 
اســحاقیان و فرزاد جعفری که محصول مشــترک 
ایران، دانمارک و آمریکاســت. این مســتند علاوه 

بر جایزه بهترین تدوین، تقدیر ویژه هیئت داوران بخش مستندهای بین الملل را 
نیز کسب کرد. صفی یاری که تنها تدوینگر ایرانی عضو آکادمی علوم و هنرهای 
سینمایی )اسکار( اســت، پیش تر جوایز معتبری همچون بهترین تدوین برای 
»جدایــی نــادر از ســیمین« از جوایز آســیایی هنگ کنگ، بهتریــن تدوین از 
جشنواره فیلم سنت اندروز اسکاتلند برای فیلم »نبودن«، جایزه  بهترین تدوین 
از جشنواره های آنکارا، ایتالیا، بسفور برای فیلم »نگهبان برادر« را نیز کسب کرده 
بود. او جوایز داخلی متعددی همچون چندین سیمرغ بلورین جشنواره فیلم فجر 
برای آثار ماندگاری چون »آژانس شیشه ای« و »چهارشنبه سوری«، جایزه بهترین 
تدوین از انجمن منتقدان و نویسندگان سینمای ایران برای فیلم »فروشنده«، را در 
کارنامه دارد. کسب جایزه از ترایبکا از معتبرترین جشنواره های سینمایی جهان 

است که از سال ۲00۲ با حمایت رابرت دنیرو در نیویورک برگزار می شود.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

24 ساعت
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مارادونا را ول کنید!

آن جوک قدیمی فوتبالی یادتان اســت که 
آنقــدر 1 آرژانتیــن،  بــا  بــازی  در  طــرف 

گل به خودی می زد که مربی خطاب به بازیکنان داد 
و فریــاد کــرد که: مارادونــا رو ول کنیــن، فلانی رو 
بچسبین! وضعیت امروز ما شبیه همان مربی است. 
بعــد از یــک جنــگ ۱۲ روزه اگــر بــه لینکدیــن و 
سایت های کاریابی سر بزنید، متوجه می شوید که به 
لحاظ اقتصادی تــاب آوری نداشــتیم و چقدر نیرو 
تعدیــل شــده اند و چقــدر موقعیت کســب وکارها 
به خصــوص آن ها که مبتنــی بر اینترنــت و آنلاین 
هستند، در خطر است، باز هم داریم مسیر را اشتباه 
می رویم. ســایت رسمیو فیلترشــده و مدیرانش هم 
احضار شده اند! اگر نمی دانید رسمیو چیست، باید 
بگویــم که درواقع همان روزنامه رســمی کشــور در 
بســتر آنلاین اســت. یعنی شــما اسم شــرکت ها و 
آن  در  را  بــه سهامداران شــان  مربــوط  اطلاعــات 
جست وجو و پیدا می کنید. همان روزنامه رسمی که 
از قدیم برای خیلی از کارها باید در آن سه بار آگهی 
چاپ می کردیم و هنوز هم شرکت ها برای مناقصه و 
مزایده این کار را می کنند. حالا اینکه چرا نسخه ی 
آنلاین آن خطرناک است و نسخه ی چاپی بی خطر، 
خودش نکته ای است. اینکه فکر می کنیم شفافیت، 
امنیــت را از ما می گیرد هم مســئله ی دوم اســت. 
کافی اســت با دو، ســه نفــر از نخبه هــای حوزه ی 
اینترنت و ISP ها و... صحبت کنید. کمااینکه اخیراً 
گفت وگویی دیدم در یکی از سایت های تکنولوژی با 
بنیان گذار یکی از ســایت های مهم این ســال ها که 
جملــه ی درخشــانی گفــت: »بعد از جنــگ الان 
می دانیم کــه فیلترینگ اقــدام علیــه امنیت ملی 

است«. )نقل به مضمون(
هــر کســی بخواهــد واقعیــت ماجــرا را ببیند، 
متوجه می شــود کــه اینترنت ملــی در جهان امروز 
یعنی خوابیــدن اقتصاد و کســب وکار. یعنی ایجاد 
محرومیــت و البته مانع از جاسوســی و عدم امنیت 
هم نمی شــود. تصور اینکه پیام های واتساپ باعث 
ترورها می شود، عجیب است. سیم کارت و اینترنت 
هم بــه پهپاد ربطی ندارد. قبل از پیدایش اینترنت، 
هــم جاســوس بــود، هــم تــرور. گذشــته از اینکه 
هک شــدن برخی شبکه ها که مشــخصاً از اینترنت 
داخلــی یــا همــان اینترانــت اســتفاده می کنند، 
نشــان می دهد کــه نفــوذ از اینترنــت بین المللی 
نیســت. خلاصه اینکــه مارادونــا را ول کنید. دارید 

گل به خودی می زنید. 
هیچ خبر خوشــایندی فعلًا در کار نیست 

جز اینکه این هفته را در صلح گذراندیم که 2
البته خودش بهترین خبر است. اما در هوای تهران 
اردیبهشــت ماه  شــبیه  کشــید.  نفــس  نمی شــود 
کرمانشاه و شبیه زمستان اهواز شده که همیشه در 
گردوغبار فرو رفته اند. چه کســی متولی آب و هوا در 
ایــن مملکــت اســت؟ شــهردار؟ اســتاندار؟ وزیر 
محیط زیست؟ جمله ی حیرت انگیزی هم از یکی از 
مســئولان شــنیدم که مــردم تهران هــم باید عادت 
کنند، چون از این به بعد همین است. طبعاً نمی توان 
جلوی بلند شدن گردوغبار از عراق را گرفت ولی من 
سه، چهار نفر متخصص محیط زیست می شناسم که 
سال هاســت چنین روزی را پیش بینــی می کردند. 

یعنی نه دور از انتظار بود، نه عجیب. 
دلــم می خواهد ســتون را حداقــل با یک 

نکته ی زیبا تمام کنم. ســخت اســت ولی 3
فکر می کنــم به هرحــال روان مان نیــاز دارد کم کم 
خــودش را برای بی آبــی، بی برقــی، آلودگی هوا و 
مشــکلات اقتصــادی در فضای عــادی غیرجنگی 
بــه  کــرده ام  شــروع  دوبــاره  پــس  کنــد.  آمــاده 
کتاب خوانــدن و به مناســبت اکــران ایــن روزهای 
»پیرپسر« رفتم ســراغ »برادران کارامازوف«. خودم 
دنبــال نســخه ی صالــح حســینی بــودم، ولی در 
جســت وجوی اینترنت دیدم که گویا نسخه ی آقای 
احمــد علیقلیان بــه نثر نویســنده وفادارتــر بوده. 
پارســال را با »جنگ و صلح« تمام کردم و امسال با 
»برادران کارامازوف« شــروع شــده. ادبیات روسیه 
منبع فوق العاده ای برای لذت بردن از ادبیات است. 
چه مثل تولســتوی کلی نگر باشی و وقایع مهم تر از 
شــخصیت ها باشــند، چــه مثــل داستایوفســکی 
بنویســی کــه از روحیه و شــخصیت آدم ها صحبت 
کنی و نکته ی مشــترک هــر دو؛ »دیــن و مذهب« 
اســت. چه بــا تایید کلیســا و چه با نقــد آن، هر دو 
نویســنده عمیقــاً مومن هســتند و ایمــان را ترویج 
می دهند. هنوز به جایی نرســیده ام کــه کتاب را با 
»پیرپسر« تطبیق بدهم. فعلًا از آشنایی با خانواده ی 

کارامازوف خرسندم. 

خبرنگار گروه فرهنگ
فرزاد نعمتی

روزنامه نگار
صوفیا نصرالهی


